
OBSAH

0 autorovi....................................................................................................................... VII
Seznam použitých zkratek..........................................................................................VIII
Úvod................................................................................................................................. IX

1 Výkon advokácie jako premisa pro zajištění práva na právní pomoc .. 1

2 Výlučnost a nezávislost advokátního stavu....................................................7
2.1 Role advokátní profese v justičním systému právního státu........................ 7
2.2 Právní a etický imperativ nezávislosti advokácie........................................ 12

3 Historické mezníky výkonu advokátní profese ve vybraných zemích. 17
3.1 Historický vývoj advokácie v Československu.......................................... 17

3.1.1 Období první republiky 1918-1938.................................................17
3.1.2 Období druhé republiky a protektorátu Čechy a Morava..............21
3.1.3 Poválečné období 1945-1948 .........................................................25
3.1.4 Období komunistického režimu.......................................................27
3.1.5 Advokácie v letech 1989 až 1993.....................................................31

3.2 Historický vývoj advokácie v Německu.......................................................32
3.2.1 Období před nástupem nacistického režimu.................................... 32
3.2.2 Období nacismu a druhé světové války..........................................33
3.2.3 Poválečné období 1945-1949 .........................................................35
3.2.4 Kontrast německé advokácie po založení NDR a SRN................ 38

3.3 Historický vývoj advokácie v Anglii...........................................................42
3.3.1 Období do konce 19. století............................................................. 42
3.3.2 Změny v období 20. století............................................................... 47

3.4 Komparace a syntéza historie advokácie v Československu,
Německu a Anglii...........................................................................................49

4 Současné právní postavení advokátů v justičním systému ČR............... 53
4.1 Právní postavení advokátů a podmínky výkonu advokácie...................... 53
4.2 Zahraniční a evropští advokáti......................................................................59
4.3 Možné způsoby výkonu advokátní profese v České republice.................. 61
4.4 Role advokátů jako právních zástupců v soudním a jiném řízení..............64

4.4.1 Role advokátů v civilním řízení....................................................... 65
4.4.2 Role advokátů v řízení trestním.......................................................68
4.4.3 Role advokátů v soudním řízení správním......................................70

V



Obsah

4.4.4 Role advokátů v soudním řízení před Ústavním soudem............. 71

5 Vztah advokáta a klienta jako meritorní důvod existence
nezávislé advokátní profese a způsoby jeho vzniku.............................. 73
5.1 Obecné podmínky vzniku právního vztahu mezi advokáty

a jejich klienty s důrazem na svobodnou volbu právního zástupce........ 73
5.1.1 Výběr advokáta jako klientova právního zástupce a rádce............74
5.1.2 Otázky kvality a odborné specializace poskytovatelů

právní pomoci.................................................................................. 75
5.1.3 Územní působnost jednotlivých advokátů..................................... 76
5.1.4 Relativní svoboda při volbě advokáta jeho klientem.................... 77

5.2 Vznik právního vztahu advokáta a klienta na základě jejich
vzájemné smlouvy.........................................................................................82

5.3 Vznik právního vztahu advokáta a klienta na základě rozhodnutí soudu 84
5.3.1 Ustanovení advokáta v civilním řízení............................................85
5.3.2 Ustanovení advokáta v procesu správního soudnictví.................. 87
5.3.3 Ustanovení advokáta v trestním procesu........................................87
5.3.4 Ustanovení advokáta v řízení před Ústavním soudem.................. 90

6 Vznik právního vztahu advokáta a klienta na základě
rozhodnutí orgánu stavovské samosprávy................................................. 91
6.1 Určení advokáta к poskytnutí orientační právní porady.............................92
6.2 Určení advokáta к poskytnutí orientační právní porady

cizincům v detenčních či přijímacích zařízeních....................................... 93
6.3 Určení advokáta к poskytnutí právní služby..............................................93

7 Obsah vztahu advokáta a klienta - vzájemná práva a povinnosti___ 97
7.1 Obecně к právům a povinnostem advokátů................................................ 97
7.2 Povinnost advokáta chránit a zároveň prosazovat práva

a oprávněné zájmy svých klientů................................................................. 98
7.3 Povinnost advokátů řádně informovat své klienty....................................102
7.4 Advokátní povinnost mlčenlivosti j ako základní pilíř

nezávislé advokácie.....................................................................................104
7.5 Povinnost advokátů vyvarovat se střetu zájmů.......................................... 112
7.6 Právo advokátů na substituci...................................................................... 115
7.7 Dokumentační povinnost při výkonu advokácie a právo

advokáta nahradit úřední ověření podpisu klienta....................................119
7.8 Právo advokátů na odměnu........................................................................ 121

7.8.1 Advokátní odměny.......................................................................... 121
7.8.2 Jiné finanční nároky advokáta.......................................................126

7.9 Povinnosti advokátů při správě či úschově peněz a jiného
majetku jej ich klientů...................................................................................129

VI



Obsah

7.10 Právní odpovědnost advokátů jako imperativ kvality právních služeb.. 130
7.11 Povinnosti advokátů při ukončení právního vztahu s jejich klienty.... 137

8 Zánik právního vztahu mezi advokátem a klientem............................ 139
8.1 Podmínky zániku právního vztahu..............................................................139
8.2 Zánik právního vztahu na základě podnětu advokátů................................140
8.3 Zánik právního vztahu na základě podnětu klientů.................................141

Závěr............................................................................................................................. 143
Seznam literatury.......................................................................................................... 145
Seznam judikatury........................................................................................................ 153
Věcný rejstřík................................................................................................................ 155

VII


